
80 

幼稚園及び小中学校におけるエアコンの設置について 

問 14 幼稚園及び小中学校の教室にエアコンは必要だと思いますか。（○は１つだけ） 

「必要だと思う」が 72.5％と最も高く、ついで「どちらでもない」が 10.8％、「必要ではな
い」が 10.6％となっている。
性別にみると、男性・女性ともに「必要だと思う」が７割を超え、最も高くなっているが、男

性は女性に比べ「必要ではない」の割合も高くなっている。

年代別にみると、20歳代から 40歳代では「必要だと思う」としている割合が特に高く、８割
を超えている。10歳代や 70歳以上では「必要だと思う」の割合は他の年代よりも低く、７割未
満となっている。
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問14 幼稚園及び小中学校の教室にエアコンは必要だと思うか

必要だと思う 必要ではない どちらでもない 無回答
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問 15 必要だと思う理由は何ですか。（○はいくつでも） 

「熱中症が心配だから」が 69.7％と最も高く、ついで「授業への集中力が高まるから」が 67.5％、
「地球温暖化等で暑くなってきているから」が 49.2％となっている。
性別にみると、女性では「地球温暖化等で暑くなってきているから」が 56.2％で、男性 38.9％
に比べ非常に高くなっている。

年代別にみると、10歳代で「授業への集中力が高まるから」が 80.6％で他の年代よりも高く
なっている。また、30歳代では「食中毒の予防につながるから」が 36.0％で他の年代よりも 10
ポイント以上高くなっている。
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問15 必要だと思う理由
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問16 教室にエアコンが設置された場合、今後の松阪市の教育にどのようなことを期待し

ますか。ご自由にお書きください。 

設問 詳細分類項目 件数 構成比（％）

問 16 

１ 学力・学習について 194 45.9 
２ 健康について 48 11.3 
３ 環境教育について 15 3.6 
４ 学校の施設・設備について 34 8.0 
５ 夏季休暇と学習機会について 34 8.0 
６ 外遊び・体力について 13 3.1 
７ エアコンの使用の仕方について 23 5.4 
８ 費用・財政面について ５ 1.2 
９ 期待していない、今までと変わらない 19 4.5 
10 その他 38 9.0 
合計 423  

≪主な意見≫

「１．学力・学習について」

・子どもたちが集中して勉強に取り組むことを期待します。

・快適な環境の中なら自然に学力が向上すると思う。

・集中しやすい環境で教育を受けることで、テストや調査等のポイント的な時だけでなく、土台になる

基本的な力を付け、学力の向上につなげていただきたい。

「２．健康について」

・子どもたちが楽しく学校生活が過ごせて、健康維持に期待したい。

・温度調節をきちんとして体調管理に気を付けてほしいです。エアコンだけでなく扇風機を使って風を

送るという方法も同時にしてほしいです。

・熱中症等を避け、健康保持のため。

「４．学校の施設・設備について」

・子どもたちに良い環境で内容の濃い教育を受けさせてあげて下さい。

・時代に応じた環境づくり。

「５．夏季休暇と学習機会について」

・夏休みを短縮し、授業時間を増やしたり、行事を増やしてほしい。

・夏休みの短期化により授業時間を確保し、学力の向上を期待します。
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問 17 必要ないと思う理由は何ですか。（○はいくつでも） 

「扇風機の設置など空調機器以外の方法もあると思うから」が 65.2％と最も高く、ついで「教
室の室温低下が体の冷えなど健康面にマイナスとなるから」が 48.2％、「(学校には夏休み等が
あり)空調機器の使用期間を考えると必要ないと思うから」が 44.0％となっている。
性別にみると、「扇風機の設置など空調機器以外の方法もあると思うから」が女性で高くなっ

ており、75.5％となっており、男性よりも 15ポイント以上高くなっている。一方で男性では
「(学校には夏休み等があり)空調機器の使用期間を考えると必要ないと思うから」が女性よりも
10ポイント以上高い、48.2％となっている。
年代別にみると、20歳代と 60歳代で「扇風機の設置など空調機器以外の方法もあると思うか
ら」が高くなっており、いずれも８割を超えている。
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問18 幼稚園及び小中学校へのエアコンの設置等に関してのお考えをご自由にお書きくだ

さい。 

設問 詳細分類項目 件数 構成比（％）

問 18 

１ エアコンの導入について（肯定的） 125 33.2 
２ エアコンの導入について（否定的） 28 7.4 
３ エアコンの導入による体力・健康面への影響 62 16.4 
４ エアコンの使用の仕方 50 13.3 
５ 環境整備・維持管理について 20 5.3 
６ 学力・集中力向上について 25 6.6 
７ エアコン以外の代替案について 11 2.9 
８ 費用・財政について 18 4.8 
９ その他 38 10.1 
合計 377  

≪主な意見≫

「１．エアコンの導入について（肯定的）」

・昔とは違う環境になっているので、エアコンを設置してあげてほしい。

・子どもたちが学校で過ごす時間を考えれば、エアコン設置は必要だと考えます。

・大人も会社内でエアコン使用しているから、子どもも同じようにエアコンは必要。

「３．エアコンの導入による体力・健康面への影響」

・熱中症対策にはいいと思います。

・熱中症への配慮は重要だが、耐え得る体づくりの経験も重要。

・弱い体質の子どもが多くなるのではないか。自力での体温調節が出来なくなる。

「４．エアコンの使用の仕方」

・30℃を超える日が多く、熱中症等心配なのでエアコンがあると安心であるが、自己体温調整する機会
も必要と思うので、臨機応変な使用法を！

・エアコン温度調節が大切になってくると思います。

・ルールを決め使用して、エアコン等を上手く活用してほしい。


